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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Среди актуальных проблем

современной теории и практики политических наук, одно из ведущих мест
занимает вопрос о становлении и развитии межгосударственных отношений.
Поэтому изучение, анализ и обобщение этой проблемы ныне приобретает
важное научно-теоретическое и практическое значение. Согласно
историческому опыту, межгосударственные отношения всегда были и
остаются в центре внимания исследователей-политологов.

В нынешних условиях развития постсоветских суверенных государств
налаживание многоаспектных конструктивных отношений между ними
выступает как неотложная задача, целью которой является укрепление,
сложившихся ещё во времена СССР, тесных связей во всех сферах их жизни.
Особое значение в этом плане имеет сотрудничества бывших союзных
республик, в том числе и Республики Таджикистан, с правопреемником
Советского Союза, ныне самое развитое государство в постсоветском
пространстве и одной из супердержав современного мира – Российской
Федерацией.

Примечательно, что Россия, в числе одной из первых стран мира (после
Исламской Республики Иран), признало государственный суверенитет
Республики Таджикистан, и начало налаживать двусторонние связи на
основе международных принципов взаимоотношений. Дипломатические
связи Республики Таджикистан и Российской Федерации в новых
исторических, социально-политических и экономических условиях, то есть
после распада Союза, фактически, начинаются с 8 апреля 1992 года, периода
начального этапа независимости этих двух дружественных стран.

В течение почти 30 лет внешнеполитические связи между
Таджикистаном и России, совершенствуясь, всё больше укрепляются, что
свидетельствует об их динамичном развитии. Огромная материальная и
военно-техническая помощь, которую оказывала Российская Федерация
Республике Таджикистан в годы гражданской войны в стране и после её
окончания, безусловно, сыграла большую роль в сохранении её
государственного суверенитета и территориальной целостности. В процессе
налаживания двухсторонних отношений в период государственной
независимости, естественно, имели место немало проблем различного
характера и уровня, которых Таджикистан и Россия преодолели совместно,
благодаря их взаимопониманию и совместными усилиями.

Следует подчеркнуть, что процесс формирования и развития
отношений Республики Таджикистан и Российской Федерации на
постсоветском пространстве в современной обществоведческой науке,
особенно через призму методологических возможностей политической
науки, достаточно не изучен. Имеющиеся немногочисленные разработки
таджикских исследователей, посвящённые этой проблематике, охватывают
либо отдельные сферы сотрудничества, или общие направления
взаимоотношений этих стран. Иначе говоря, комплексный политологический
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анализ проблемы отношений суверенного Таджикистана и Российской
Федерации на постсоветском пространстве, как отечественными, так и
зарубежными исследователями пока ещё не осуществлён.

Это и ряд других обстоятельств послужили причинами выбора нами
данную тему в качестве объекта диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Начало
межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Российской
Федерации приходится сразу на период распада Советского Союза, т.е. к
началу 90-х годов прошлого столетия. Эти связи неуклонно расширились по
различным направлениям, и они находятся в центре внимания, как
таджикских, так и российских исследователей-обществоведов.

Безусловно, изучение межгосударственных отношений Таджикистана и
России местными и зарубежными учёными (особенно политологами)
способствует всестороннему и объективному осмыслению их связей в рамках
стратегического партнёрства, а также союзнических приоритетов.
Отдельным аспектам двусторонних таджикско-российских
межгосударственных отношений, их углублению и совершенствованию в
постсоветском пространстве посвящены определённое количество работ
отечественных исследователей.

Например, вопросам историко-политических и военно-политических
предпосылок формирования отношений двух стран в начале XXI века
посвящены работы С. Абдуллоева, Р.Р. Алиевой, И. Афандихонова, А.Я.
Бабаджанова, У.А. Бабаджановой, З. Богумановой, Д.Г. Джураева, В.В.
Дубовицкого, С.Х. Зарифи, С. Камолова, Д.Э. Латипова, Н.Д. Муминзода, Т.
Назарова, Н.М. Назаршоева, Д.И. Насретдинова, А.С. Рахмонова, Ф.
Розикова, А.С. Саидова, З.Ш. Саидова, Х.С. Саидова, А. Сатторзода, С.С.
Сафарова, С.Ш. Султановой, Х. Худойберди и др., в которых изучены
многогранные аспекты сотрудничества Республики Таджикистан и
Российской Федерации. 1

1Абдуллоев С., Сайфуллоев А. Навечно с РФ. - М.: 4-й филиал Воениздата - 2000. −117 с.; Алиева Р.Р.
Становление и развитие межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Российской
Федерации в конце ХХ – начале ХХI вв.: дисс. … доктора исторических наук. – Душанбе. - 2018;
Афандихонов И.X. Правовые основы военного сотрудничества между Республикой Таджикистан и
Российской Федерацией: Автореф. дисс.…канд. юрид.наук. - М., 2006; Бабаджанов А.Я. Военно-
политическое сотрудничество постсоветских государств: проблема сочетаемости национальных подходов. -
М., 2011; Бабаджанова У.А. Российско-таджикские отношения в 90-е годы ХХ века: Автореф. дис. …канд.
ист. наук. - М., 2006. - 23с.; Богуманова З. Дружба и сотрудничество Таджикистана с братскими
республиками СССР в условиях развитого социализма. - Душанбе, 1989; ДжураевДж.Г. Торгово-
экономические отношения Республики Таджикистан с Российской Федерацией в годы независимости (1991-
2013 гг.): Автореф. дис… канд. ист. наук. - Душанбе, 2015; Дубовицкий В.В. Таджикистан и таджики в
геополитической системе России. - Душанбе: ПРООН НАПТ, 1997; Его же. Таджикско-российские
отношения история, нынешнее состояние, перспективы// Центральная Азия: Внешний взгляд.
Международная политика с центральноазиатской точки зрения. - Бишкек: ИД «Принтхаус», 2009. - С. 412-
424; Зарифи Х. Таджикская дипломатия: вчера и сегодня (на тадж. яз). - Душанбе, 2009; Камолов С. Граница
(к истории создания погранвойск Республики Таджикистан). - Душанбе, 2007; Мирзоев, Б.К. Военно-
техническое сотрудничество Республики Таджикистан и Российской Федерации в двустороннем формате и
в рамках интеграционных объединений. – Душанбе. - 2007; Муминзода Н.Д. Становление и развитие военно-
политического сотрудничества между Республикой Таджикистан и Российской Федерацией в 90-е годы XX
века. - М., 2001; Назаров Т., Сатторзода А. Современная таджикская дипломатия (на тадж. яз.). - Душанбе:
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Подобные же проблемы межгосударственных отношений РТ и РФ стали
объектом изучения таких российских исследователей, как Р.Г. Абдулатипова,
Е.В. Белова, О.В. Боронина, Г.С. Гвоздикова, А.Б. Грибовского, В.В.
Егозарьяна, Е.Н. Егорова, А.Н. Земцова, О.Н. Калининой, Г.В. Коваленко,
В.А. Козлова, И.Н. Куклиной, И.В. Лактионвой, В.Ю. Летова, Ю.В. Лысенко,
С.В. Махониной, К.Е. Мещерякова, В.Д. Николаенко, А.Л. Рекута, Л.И.
Сумарокова, В.И. Попенкова, С. Рюмшиной, Н.А. Симонии, Н.В. Синеока,
Л.И. Сумарокова, М.Л. Титаренко, С.Ж. Тулакова, В.А. Чернова, В.
Яковлева и др.2

Ирфон, 2006; Назаршоев Н.М. От первых постов к пограничному управлению// На рубежах Содружества. -
СПб. - 2005; Насретдинов Д.И. Внешняя политика Республики Таджикистан в контексте проблем
региональной безопасности Центральной Азии: автореф. дис. … канд. ист. Наук. - М., 2013; Олимова С.
Взаимоотношения России и Таджикистана. Стратегическое партнерство. - М.: Прогресс, 2002; Рахмонов
А.С. Сотрудничество России и Таджикистана по обеспечению национальной и региональной безопасности:
современное состояние и перспективы// Россия-Таджикистан: исторический опыт взаимоотношений. -
Душанбе, 2009; Розиков Ф. Дипломатические, торгово-экономические и культурные взаимоотношения
Таджикистана и России в период независимости (1991-2011 гг.): автореф. дис. …канд. ист. наук. - Душанбе,
2013; Саидов А.С. Историко-политические предпосылки формирования и развития отношений между
Таджикистаном и Россией// Известия Института философии, политологии и права НАН РТ. – 2020. - №2;
Саидов З.Ш. Таджикистан: Межгосударственные отношения в период становления внешней политики

[…]

перспективы. - М.: «Научаякнига». – 2004.
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В данном параграфе работы отмечается, что, поскольку
межгосударственные отношения Таджикистана и России в постсоветском
пространстве с самого начала их начала формировались благоприятно в духе
взаимовыгодного сотрудничества и стратегического партнёрства, что
продолжается до сих пор, - это, естественно, свидетельствует о
положительной их динамике в перспективе.

По утверждению некоторых специалистов, в перспективе можно
ожидать следующие варианты развития межгосударственных отношений
Республики Таджикистан и России:

А) Интеграционный вариант, т.е. активация градиента РФ во внешней
политике Таджикистана, включая даже интеграцию в единое
государственное образование, что, на наш взгляд, маловероятно.
Существенно составляющим развития такого сценария выступает
экономическая выгода и дивиденды для обеих сторон, в первую очередь, для
РТ. Как минимум, это предполагает расширение существующих в
Таджикистане российских инвестиционных проектов, о которых частично
нами было отмечено выше, и создание новых.

Данный вариант допускает также прихода существенного российского
бизнеса в Республику Таджикистан. Разумеется, на нынешнем этапе
правительство России не имеет возможность реализовать инвестиционные
крупные проекты в суверенные постсоветские республики, однако её
крупные транснациональные компании имеют такие значительные
финансовые ресурсы, а также способны высших эшелонах власти
лоббировать свои интересы. Очевидный факт, что в современном
политическом пространстве РФ чётко выделяются следующие главные
«центры влияния», наподобие таких номенклатурно-политических групп
(НПГ) или альянсов, как «Газпром», «Роснефть», Банк «Россия»,
Государственное унитарное предприятие «Рособоронэкспорт», АО
«Российские железные дороги», «Базовый элемент».

Как известно, они пришли на смену тем финансово-промышленным
группам, которые могли существенно повлиять на российскую политику в
90-х годах прошлого столетия. Характерная черта вышеназванных «центров
влияния», по которой они отличаются от своих «собратьев» конца XX века,
заключается в том, что они на более высоком уровне соединены с властными
структурами, и соразмерно с этим, имеют наиболее высокую степень
благонадёжности. В связи с этим, по нашему мнению, перспективу внешней
политики России по отношению к Таджикистану будут определять не только
чисто государственные интересы, но и цели номенклатурно-политических
групп этой страны.

Б) Конфронтационная модификация отношений, которая предполагает
резкое уменьшение влияния России в Таджикистане и переориентацию
внешней политики последнего на третьи страны. В развитии подобного
сценария (если он станет возможным) решающую роль сыграет и
экономический фактор: допустим, что одна из третьих стран инициирует
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крупномасштабные инвестиции в стратегические для РТ отрасли экономики.
В этом случае таджикское руководство вполне может согласиться на
расширение военно-стратегического сотрудничества с третьей стороной —
вплоть до открытия военной базы или вступления в геополитические альянсы
и объединения, недружественные России (в частности, ГУАМ). Вероятность
развития такого варианта в перспективе межгосударственных отношения РТ
и РФ, по нашему мнению, равна почти нулю.

В) Эволюционный вариант, чьё содержание - сохранение статус-кво
при постепенном усилении многовекторного характера внешней политики
Душанбе. С одной стороны, данный сценарий предполагает, что
сотрудничество между двумя странами в военной и стратегической сфере
сохранится на прежнем высоком уровне. С другой стороны, параллельно
начнется относительно мирный (без резких потрясений) постепенный отход
Таджикистана от ориентации исключительно на Россию.

Эволюционный вариант наиболее приемлем для обоих государств, в
плане соблюдения обоюдных интересов. Результаты осуществления первого
и, особенно, второго сценариев с трудом поддаются долгосрочному прогнозу
с точки зрения учета экономических и политических рисков.20

Акцентируя перспектив совершенствования межгосударственных
отношений РТ и России, уместно подчеркнуть, что в определении основных
направлений внешней политики и её приоритетов для РФ важно учесть
геополитическую специфику Таджикистана. Очевидный факт, что в мире нет
страны, которая могла бы одна, без налаживания отношений с другими
государствами, полноценно существовать и развиваться. В этой цепи
Республика Таджикистан не является исключением, и предельно
максимальное укрепление связей с Российской Федерацией может
обеспечить ей устойчивое развитие в перспективе. Налаживание
долгосрочных и устойчивых отношений с РФ, как своего традиционного
стратегического партнёра, отвечает политическим, экономическим, военным
и культурным интересам РТ. На основе концепции разнотемпного и
разноуровнего баланса, как в рамках двусторонних отношений, так и в
пределе СНГ, оба государства должны стремиться расширить границы
взаимовыгодного сотрудничества. С учётом позиции России в мировом
масштабе и центральноазиатском регионе, Республика Таджикистан в
дальнейшем должна расширить и укрепить традиционные связи с этой
дружественной страной, а также придать должное значение сложившимся
отношениям с РФ, как стратегического партнёра.

Расширение межгосударственных отношений с Российской
Федерацией на равноправной основе и взаимовыгодного сотрудничества в
политической, торгово-экономической, военно-технической,
инвестиционной, миграционной, культурно-информационной, научно-

20Муллоджанов П. Российско-таджикские отношения: современное состояние и
перспективы развития// Центральная Азия и Кавказ. - 2007. - № 5(53). Интернет-ресурс:
https://cyberleninka.ru/article/n/... (Дата обращения: 1 декабря 2019 года).
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образовательной и других сферах в перспективе отвечает национальным
интересам Республики Таджикистан, и может стать важным фактором
обеспечения мира и стабильности в Центральной Азии. Вдобавок, в системе
межгосударственных отношений Таджикистана, Россия занимает
приоритетное место, что даёт основание утверждать о позитивном и
многоаспектном сотрудничестве между ними в ближайшей перспективе.

В разделе «Заключение» диссертационной работы подводится общий
итог проведённого исследования, формулируются основные выводы и
рекомендации.
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