## Отзыв

**научного руководителя на диссертацию Сайдализода Шоира Файз «Межгосударственные отношения Республики Таджикистан и Российской Федерации на постсоветском пространстве (политологический анализ)», представленную на соискание учёной степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4 - Международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки)**

Как известно, на современном этапе развития международных отношений, когда усиливается степень вызовов и угроз стабильности развития постсоветских суверенных государств вырисовывается много важных социально-политических проблем, требующих своего теоретического осмысления. Среди них особое значение приобретает изучение вопросов состояния и перспектив межгосударственных отношений Таджикистана и Российской Федерации, после распада Советского Союза.

Вместе с тем, в широком кругу актуальных задач, поставленных перед отечественной политической наукой на нынешнем этапе её развития, особое значение имеет изучение вопросов, связанных с партнёрским взаимоотношением РТ и России, а также перспективы их развития. Примечательно, что в течение почти 30-и лет внешнеполитические связи между Таджикистаном и России, совершенствуясь, всё больше укрепляются, что свидетельствует об их динамичном развитии. Огромная материальная и военно-техническая помощь, которую оказывала Российская Федерация Республике Таджикистан в годы гражданской войны в стране и после её окончания, безусловно, сыграла большую роль в сохранении её государственного суверенитета и территориальной целостности. В процессе налаживания двухсторонних отношений в период государственной независимости, естественно, имели место немало проблем различного характера и уровня, которых Таджикистан и Россия преодолели совместно, благодаря их взаимопониманию и совместными усилиями.

Следует подчеркнуть, что процесс формирования и развития отношений Республики Таджикистан и Российской Федерации на

постсоветском пространстве в современной обществоведческой науке, особенно через призму методологических возможностей политической науки, достаточно не изучен. Имеющиеся немногочисленные разработки таджикских исследователей, посвящённые этой проблематике, охватывают либо отдельные сферы сотрудничества, или общие направления взаимоотношений этих стран. Иначе говоря, комплексный политологический анализ проблемы отношений суверенного Таджикистана и Российской Федерации на постсоветском пространстве, как отечественными, так и зарубежными исследователями пока ещё не осуществлён. Поэтому, проведённое Сайдализода Ш.Ф., исследование, фактически, является первым в этом направлении, что подчёркивает степень его актуальности.

Безусловно, при анализе проблемы межгосударственных отношений Таджикистана и России на постсоветском пространстве из важных задач исследователя выступает рассмотрение её, как составляющая процесса реализации внешней политики этих государств. Данный аспект изучения темы успешно рассмотрен диссертантом в работе, и, судя по полученным им выводам, она в этом плане достигла поставленной цели.

Диссертант совершенно верно сформулировал объект и предмет анализа, главную цель и суть своих исследовательских задач, научную новизну работы, основные положения, выносимые на защиту, теоретическую и практическую значимость полученных результатов. Логика изложения материала по разделам автором глубоко продумана, и их соотношение по объёму соответствует существующим исследовательским стандартам. Сайдализода Ш.Ф. в анализе проблемы широко и эффективно использовала принципы и методы научного анализа социально-политических явлений и процессов, что указывает на её исследовательскую компетентность.

Заслуживает констатацию то, что диссертант в процессе исследования проблемы конкретно указывает на историко-политические предпосылки формирования межгосударственных отношений Таджикистана и России после распада Советского Союза, и раскрывает сущности и значения

сотрудничества этих государств с другими постсоветскими суверенными республиками. Более того, успешный анализ основных направлений сотрудничества Республики Таджикистан и Российской Федерации на современном этапе развития, их партнёрских взаимоотношений в рамках СНГ и региональных международных организаций, позволили автору определить контуры совершенствования межгосударственных отношений этих в перспективе.

Диссертант вполне обосновано утверждает, что межгосударственные отношения Республики Таджикистан со всеми республиками, входящими в СНГ, в постсоветский период осуществляются на основе принципов равноправия, взаимного доверия, партнёрства и взаимопомощи. Вне всякого сомнения, в авангарде реализации таких отношений находится Российская Федерация, которая после распада Советского Союза взяла на себе функцию его правопреемника и инициатором объединения многих бывших союзных республик в единое политическое и экономическое пространство на добровольной основе с соблюдением их суверенности.

Не менее ценным является и вывод автора, что расширение границ взаимовыгодных отношений с Российской Федерацией в таких сферах, как политической, военно-технической, экономической, торговой, инвестиционной, культурно-информационной, образовательно-научной сферах, а также по вопросам трудовой миграции и других, отвечает национальным интересам Таджикистана. Тесное и многогранное сотрудничество Республики Таджикистан и Российской Федерации на межгосударственном уровне выступает главным фактором обеспечения мира и стабильности в Центральной Азии.

На основе анализа огромного количества документов и источников, Сайдализода Ш.Ф. вполне обосновано подчёркивает, что сотрудничество Таджикистана и России в региональных международных организаций (СНГ, ШОС, ОДКБ), основанное на их общее историческое прошлое и дружеских связей, ещё больше укрепляется в последние годы. Бесспорно, совместному

участию РТ и РФ в рамках Содружестве, ШОС и ОДКБ придают большое значение, поскольку оно отвечает их национальным интересам, позволяет активно противодействовать внешним и внутренним угрозам, а также выступает важным фактором стабильности

Не вызывает сомнения утверждения диссертанта, что современное состояние взаимоотношения РТ и РФ, которые характеризуются дружественными и основываются на принципы стратегического партнёрства, безусловно, свидетельствуют об их позитивном развитии в перспективе. Автор из основных в перспективе вариантов развития межгосударственных отношений Таджикистана и России, которых предвидят эксперты-политологи, считает реальным только эволюционный вариант, наиболее приемлемый для обоих государств в плане соблюдения обоюдных интересов.

Главные положения исследования автором достаточно обоснованы во введении, освещены в двух главах диссертации и обобщены в её заключении.

Диссертант при анализе ключевых моментов исследуемой проблемы, проявляя необходимые научно-профессиональные навыки, достаточное внимание уделяет теоретическим источникам, в которых разработаны другие аспекты проблемы всестороннего сотрудничества и перспективы развития межгосударственных отношений Таджикистана и Российской Федерации. Для обоснования своих предположений, он использовал огромное количество трудов ведущих российских, таджикских и западных, исследователей.

В диссертации, теоретико-методологической основой изучения темы автором выбрана система общенаучных, социально-политических принципов и методов, предусматривающих комплексного объективного анализа вопросов участия Республики Таджикистан и Россией по вопросу обеспечения безопасности стран центральноазиатского региона в связи с угрозами и вызовами, исходящими из Исламской Республики Афганистан на нынешнем этапе их развития.